A diens ad mortem usque. Disce igitur, quod cum isti præ pusillanimitate repugnare viderentur, hæc humilia de Filio Dei loquatur, ut ex abundanti persuadeat eis obtemperare voluntati Dei, nec statim ad tribulationes animum despondere, sed supernum auxilium expectare. Nam et Filius, inquit, cum sustinuisset passionem, propter obedientiam exauditus est a Patre, atque erepta est anima ipsius ex morte. Atque hinc perpetuo morem gerere didicit Deo, quippe quia obedientia multum posset. Si igitur ille ex afflictionibus lucratus est, vos multo magis. Vidisti quomodo Paulus propter auditorum utilitatem ita condescenderit, ut absurda quædam dicere videatur. Audi vero quæ sequuntur.

VERS. 9. *Et consummatus.* Consummatio igitur fit per afflictiones. Quomodo igitur vos ægro estis animo in malis, quæ vos consummatus reddunt?

Factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Hoc est, necdum ipse servatus est, verumetiam aliis salutem conciliavit: neque temporariam, perinde ac ex bellis, sed æternam. Quibus disce? obedientibus. Quomodo igitur vos inobedientes estis, adeo ut a salute vos excidere periculum sit? Videsne universam hanc orationem ita formatam esse propter auditorum pusillanimitatem? Attamen hic rursus sublimitatem orationis intueri. *Causa,* inquit, *salutis factus est:* quod sane divinitatis est. Nemo enim alius huiusmodi salutis auctor præter Deum.

VERS. 10. *Appellatus a Deo Pontifex secundum ordinem Melchisedec.* Quia passus est, inquit, propterea appellatus est Pontifex, veluti semetipæ offerens. Verumtamen etsi sanguinem obtulit, istud tamen non fecit juxta ordinem Judaicorum pontificum, verum secundum ordinem Melchisedec. Ut enim ille ab homine non est inunctus, sic neque Christus, sed a Deo, per ejusdem secum essentialis Spiritum. Quemadmodum enim ille legis sacrificia non obtulit, sic neque iste. Ille Rex erat; similiter et iste, aliaque innumera.

VERS. 11. *De quo multus est nobis sermo, explicatiuque difficilis; quoniam segnes facti estis auribus.* Perducitur orationem ad sacerdotii discrimen, prius ipsos objurgat, indicans quod propter infantiam ipsorum adeo humilia protulerit, atque immoratus sit in oratione de humanitate Christi. Nisi enim infirmi fuissent, jamdudum sublimiorum rerum meminisset. Ob vestrum igitur torporem, 680 inquit, haud facile explicabilis est sermo de eo, quomodo Christus sit Pontifex secundum ordinem Melchisedec. Et quia non intelligitis, propterea ego commode interpretari non possum. Certe quidem Corinthiis ait se non posse loqui de spiritualibus, quippe quod æmulationes et contentiones inter se foverent: propterea et carnales eos vocat. Hos autem, quia discendi difficultas ex afflictionibus obvenerat, non carnales, verum segnes vocat. Cum autem ait, *facti estis,* ostendit ipsos primum bene valuisse, postea vero tales factos.

VERS. 12. Etenim cum deberetis esse doctores propter tempus. Accusationem encomio miscet, inquit: Aliorum vos debebatis esse doctores. Ostendit enim jam olim illos credidisse, arcanaque religionis audivisse. Ambo autem hæc laude digna, si modo ad socordiam non essent prolapsi. Tempus, inquit, fortiores reddit: vos vero dissoluti hoc frustra abusi estis.

Rursus indigetis ut vos doceamini quæ sunt elementa exordii sermonum Dei. Elementa, ea quæ sunt de humanitate Christi vocat. Ut enim in externis litteris prima elementa discenda sunt, hunc ad modum hic primum doceri oportet de humanitate Christi, atque humilibus assuescendum, deinde accedendum est ad ea quæ sunt Deitatis, quæ perfectiori intellectus opus habent. Ecce jam ab ipso Paulo manifeste didicisti, quam ob causam in humilibus sermonibus immoratur, raro autem sublime aliquid loquitur, et quod ob infirmitatem auditorum ista faciat. Ecce igitur et hæc Epistola humilibus est referta. Si autem aliquid sublimis habet, hoc paucis transigitur.

Et facti estis quibus lacte opus sit, non in solido cibo. Non dixit, Opus habetis, sed, facti estis, hoc est, vos ipsi vos ipsos eo perduxistis, vestra sponte facti. Lac autem, humilem orationem appellat et hic, et in Epistola ad Corinthios: solidum vero cibum, perfectiora et altiora. Non oportebat igitur, inquit, nunc introducere legalia, et ab istis comparationem facere incomparabilis Christi, nimirum quod sit Pontifex, quod sacrum fecerit, quod cum clamore precatum sit, ac supplicationes fecerit: attamen quia vos hisce alimini, præpono hæc. Observa autem quod quæ nunc nobis adsunt, ea tum alebant illos, et quod verum sunt alimentum eloquia Dei. *Dabo enim, inquit, famem illis audiendi verbum Domini.*

VERS. 13. Omnis enim qui lactis est particeps, inexpertus est sermonis justitiæ: **¶ 681** parvulus enim est. Justitiam, hic vel exactam vivendi rationem appellat, tanquam hoc dicens, quod imperfectus, inexpertus est supernæ philosophiæ, nec potest recipere summam et exactam vitam; quod et Christus exigebat, dicens: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum* ¹³; vel justitiam, ipsum Christum vocat, hoc dicens: Qui particeps est humilium de incarnatione sermonum, verba sublimia Christoque digna non admittit, utpote qui infans est, atque ista capere nequit.

VERS. 14. Perfectorum autem est solidus cibus. Hoc est, sublimes institutiones de divinitate Christi. Vides infantiam alteram quæ et in grandævis est, mentis videlicet: ac perfectionem, quam et juvenes habere nihil impedit.